indirectos  y  de  administración  y  los  sobrecostos  directos  (improductividad)por  la
extensión de la fase de construcción por razones no imputables al contratista. Frente a
este asunto, el Panel de Amigable Composición accedió a la solicitud del Contratista y
ordenó al Instituto a efectuar el pago por valor de TRES MIL CIENTO DOCE MILLONES
OCHOCIENTOS  CINCUENTA  MIL  QUINIENTOS  CUARENTA  Y  NUEVE
($3.112.850.549) por concepto de los sobrecostos indirectos y de Administración por la
extensión  de  la  duración  de  la  Fase  de  Construcción  que  no  fueron  imputables  al
Contratista. Adicionalmente, el Panel decidió que las Costas del Proceso deberán ser
asumidas por partes iguales y que las sumas a cargo del IDU según lo decidido por el

[...]

Acompañamiento de la Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial (STESV);
en  calidad  de  área  supervisora  del  contrato  de  interventoría  No.  IDU-1557-2018,
recomienda al Subcomité el pago de la Decisión No. 158035 del 3 de octubre de 2025
emitida  por  el  Panel  de  Amigables  Componedores  por  valor  de  CUATRO  MIL
CUARENTA  Y  CINCO  MILLONES  QUINIENTOS  OCHENTA  Y  OCHO  MIL
CUATROCIENTOS  OCHO  PESOS  ($4.045.588.408). La  suma  antes  mencionada
incluye:  (i)  el  pago  por  concepto  de  la  administración  no  remunerada  en  el  periodo
inicialmente previsto en el Contrato de 21 meses por valor de $1.962.562.466; (ii) el pago
por concepto de la Administración no remunerada en el periodo de la Prórroga No.

[...]

tema, se somete a consideración de los miembros del Subcomité la recomendación
efectuada por el área técnica relacionada con adelantar el pago de la Decisión No.
158035 del 3 de octubre de 2025 emitida por el Panel de Amigables Componedores
por  valor  de  CUATRO  MIL  CUARENTA  Y  CINCO  MILLONES  QUINIENTOS
OCHENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS ($4.045.588.408). Así, la
recomendación del pago referido para el cumplimiento de la Decisión No. 158035 es
acogida por unanimidad por el Subcomité.”

Que  para  dar  cumplimiento  a  la  decisión  del  Centro  de  Arbitraje,  Conciliación  y
Amigable Composición de la Cámara de Comercio de Bogotá la Subdirección General